UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

Ergoterapie

Klinika rehabilitačního lékařství

Podporované zaměstnávání jako součást tranzitního

programu pro lidi s tělesným nebo kombinovaným

postižením

Bakalářská práce

Praha 2005

Vypracovala: Natálie Mankovecká

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Kristýna Kólblová

Oponent bakalářské práce: Prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc.

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce slečně

Bc. Kristýně Kólblové z občanského sdružení Asistence v Praze, za přijetí, za ochotné

zapůjčení materiálů, za věnovaný čas a vstřícnost.

Děkuji.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Praze dne 29.11.2005

OBSAH:

1 ÚVOD 6
2 TRANZITNÍ PROGRAM 8

2.1 Cílová skupina 8
2.2 Charakteristika tranzitního programu v JÚŠ a Asistenci, o.s 10
2.3 Realizace tranzitního programu 11
2.4 Cíle tranzitního programu 13
2.5 Realizátoři tranzitního programu 13

2.5.1 Jedličkův ústav a školy 13
2.5.2 Občanské sdružení Asistence 14

3 PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ 16
3.1 Vývoj podporovaného zaměstnávání 16
3.2 Poskytovatelé služeb podporovaného zaměstnávání 16
3.3 Smysl podporovaného zaměstnávání 17
3.4 Definice podporovaného zaměstnávání 17
3.5 Znaky podporovaného zaměstnávání 18
3.6 Proces PZ 19

3.6.1 Seznámení se s programem PZ 20
3.6.2 Podepsání dohody 21
3.6.3 Osobní profil uživatele služeb PZ 21
3.6.4 Individuální plán 27
3.6.5 Popis vhodného pracovního místa 28
3.6.6 Nácvik dovedností potřebných к vyhledání pracovního místa 28
3.6.7 Vyhledávání nebo vytváření pracovního místa 31
3.6.8 Posuzování kvality pracovního místa 31
3.6.9 Dojednání pracovních podmínek 32
3.6.10 Analýza práce 32
3.6.11 Podpora směřující к udržení pracovního místa 32
3.6.12 Ukončení účasti v programu PZ 33

4 PRACOVNÍ TÝM 35
4.1 Výhody a nevýhody PZ 36

4.1.1 Výhody PZ 36
4.1.2 Nevýhody PZ 37

5 ROLE ERGOTERAPEUTA V PZ 39
6 PRAKTICKÁ ČÁST 43

6.1 Úvod do praktické části 43
6.2 Kasuistika č.l 43

6.2.1 Osobní profil 45
6.2.2 Individuální plán 48

6.3 Kasuistika č.2 54
6.3.1 Osobní profil 56
6.3.2 Individuální plán 58

7 DISKUSE 62
8 ZÁVĚR 66
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 67
10 PŘÍLOHY 70

1 ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce je podporované zaměstnávání jako součást tranzitního

programu pro osoby s tělesným a kombinovaným postižením. Na úvod bych ráda

uvedla, že na bakalářské práci jsem pracovala ve spolupráci s občanským sdružením

Asistence při Jedličkově ústavu a školách v Praze (dále jen JÚŠ), kde tranzitní program

probíhá a kde mají bohaté zkušenosti s problematikou podporovaného zaměstnávání.

Tranzitní program vznikl na pomoc studentům, kteří přechází ze školy, neboli

z chráněného prostředí ústavu do dospělého života, který od nich vyžaduje

samostatnost. Mnoho studentů se chce po ukončení školy účastnit společenského

života, chtějí nastoupit do zaměstnání nebo pokračovat ve studiu, ale nemají

na to dostatečné sociální dovednosti, komunikační schopnosti, sebevědomí atd.

Pro studenta se zdravotním postižením je tento přechod náročným obdobím, plným

nejistot a učení se novým neznámým věcem, na jehož konci ho čeká samostatný život

ve společnosti.

V rámci tranzitního programuje studentům JÚŠ, kromě jiných služeb, nabízena služba

podporované zaměstnávání. Tato služba je určena pro studenty, kteří mají zájem si najít

práci na volném trhu práce, ale nevědí jak na to.

Moje bakalářská práce by měla podat ucelené a podrobné informace

o této specifické metodě zaměstnávání osob s postižením. Tato metoda se snaží

vyrovnat příležitosti v oblasti zaměstnání lidí s postižením a umožnit tak jejich

integraci do společnosti. Lidem s postižením nabízí stejnou možnost mít zaměstnání

jako mají lidé bez postižení.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části bych chtěla

popsat charakteristiky tranzitního programu a podrobně popsat proces podporovaného

zaměstnávání, která pomáhá získat zaměstnání lidem, kteří jsou znevýhodnění na trhu

práce. Ve druhé části pak uvádím kasuistiky a osobní profily klientů, se kterými jsem

měla možnost spolupracovat.

Informace pro teoretickou část jsem čerpala hlavně z písemných materiálů,

z nichž některé mi doporučila vedoucí mé práce. Informace pro praktickou část

bakalářské práce jsem získala ze zdravotnické dokumentace klientů, z rozhovorů

s klienty, z pozorování v konkrétních situacích během skupinových schůzek

a individuálních konzultací. Veškerá data o klientech, která v práci uvádím byla

použita s jejich souhlasem.
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V bakalářské práci jsou používány především pojmy tranzitní program, podporované

zaměstnávání, osobní asistence, pracovní asistence, Job klub, osoby s tělesným

a kombinovaným postižením.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 TRANZITNÍ PROGRAM
2.1 Cílová skupina
Tranzitní program o němž píši je určen studentům a absolventům Jedličkova ústavu,

tedy mladým lidem s tělesným nebo kombinovaným postižením.

„ Tělesné postižení lze chápat jako přetrvávající nebo trvalé nápadnosti v pohybových

schopnostech se stálým nebo značným vlivem na kognitivní, emocionální, sociální

výkony. Příčinou je poškození podpůrného (nosného) nebo pohybového aparátu

nebo jiné organické poškození. Omezení výkonu vyplývá z různého obrazu poškození

na ortopedickém, neurologickém a interním základě. Tělesným postižením tedy

rozumíme takové vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach, svalů,

cévního zásobení jakož i poškození nebo poruchy nervového ústrojí, jestliže

se projevují porušenou hybností, ať tato poškození vznikají na základě dědičnosti,

nemoci nebo úrazem. Snížení motorického výkonu vzhledem к tělesnému postižení

však může způsobovat a často také působí na vývoj celé osobnosti."1

Tělesné postižení se projevuje dočasnými nebo trvalými problémy v motorice. Bývá

narušen psychomotorický vývoj dítěte. Tělesné postižení ovlivňuje funkční možnosti

dítěte, snižuje aktivitu a důsledkem může být omezená participace. Dle Jankovského2

mezi tělesná postižení řadíme:

• Dětská mozková obrna, DMO

zahrnuje širokou škálu poruch různé etiopatogeneze. Jedná se o nejčastější

somatické postižení, může se projevit ve snížení motorických, smyslových,

mentálních schopnostech dítěte.

• Neuromuskulární a svalová onemocnění

klinické příznaky této skupiny onemocnění jsou - periferní paréza, hypotonie,

atrofie svalové hmoty, bolesti svalů, změna konzistence svalů, poruchy čití, poruchy

chůze, funkční postižení. Mezi tato nemocnění řadíme poporodní paréza

brachiálního plexu, spinální amyotrofie, artrogrypóza (léze předních kořenů

míšních, nebo motorických kořenů, charakteristické jsou mnohočetné deformity

1 VÍTKOVÁ, M. Somatopedické aspekty, l.vyd. Brno: Paido, 1999. 101s. ISBN 80-85931-69-9
2 JANKOVSKÝ, J. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným postižením, l.vyd. Praha:
Triton, 2001.31s. ISBN 80-7254-192-7
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patrné již po narození), myopatie, progresivní svalová dystrofie, Charcotova-

Marietova- Toothova choroba, metabolické myopatie.

• Další somatická postižení včetně postižení nervové soustavy

mikrocefalie, hydrocefalus, meningomyelokéla, benigní familiární megaleucefalie,


[…]


vztazích a na pomoc při přípravě povolání.
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Příloha ě. 3

Zaměstnání, která vykonávají klienti PZ

• Kompletace zboží

• Čištění a úprava zeleniny

• Lepení štítků

• Ukládání dat do počítače

• Přepojování telefonů, zapisování návštěv

• Roznášení obědů, úklid kuchyně, mytí nádobí

• Doplňování pečiva do regálů

• Balení vyčištěných obalů

• Pomocné práce ve skladu

• Vybalování zboží

• Přepis dat

• Mytí přepravek

• Příprava salátů

• Skartování, doplňování papíru do kopírek

• Kopírování

• Pomocné práce v tiskárně

• Rozdávání novin

• Pomocné administrativní práce

• Hlídání šaten

• Venkovní úklidové práce

• Lepení knížek, srovnávání časopisů

• Půjčování a vracení knížek v knihovně

• Pomocné práce v kuchyni
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Příloha č. 4

Seznam poskytovatelů služeb PZ

Praha

Asistence

V Pevnosti 4, 128 41, Praha 2

stredisko@asistence.org

www.asistence.org

Eset Help

Hekrova 805, 149 00, Praha 11

podpor.zam@esethelp.cz

www.esethelp.cz

Fokus Praha

Dolákov 24, 181 00, Praha 8

cppz@fokus-praha.cz

www.fokus-praha.cz

Rytmus

Bruselská 16, 120 00, Praha 2

rytmus@ rytmus.org

www.rvtmus.org

Rytmus

Terronská 49, 160 00, Praha 6

deivice@rvtmus.org

www.rxtmus.org

Společnost Duha

Bolevecká 468, 109 00, Praha 15

pz@duha.nsnet.cz

www.spolecnostduha.cz

Středočesky kraj

Formika

Konstantinova 1476,149 00, Praha 4

formička@seznam.cz

Máme otevřeno

Ve Smečkách 5, 110 00, Praha 1

tranzit@mameote vřeno. cz

www.mameotevreno.cz

Fokus Mladá Boleslav

Ptácká 138, 293 01 Mladá Boleslav

fokus@fokus-mb.cz

www.fokus-mb.cz

Rytmus Benešov

Piaristická kolej- Masarykovo nám. 1

256 01 Benešov u Prahy

benesov@rytmus.org

www.rvtmus.org

73

mailto:stredisko@asistence.org
http://www.asistence.org
mailto:podpor.zam@esethelp.cz
http://www.esethelp.cz
mailto:cppz@fokus-praha.cz
http://www.fokus-praha.cz
http://www.rvtmus.org
mailto:deivice@rvtmus.org
http://www.rxtmus.org
mailto:pz@duha.nsnet.cz
http://www.spolecnostduha.cz
mailto:ka@seznam.cz
http://www.mameotevreno.cz
mailto:fokus@fokus-mb.cz
http://www.fokus-mb.cz
mailto:benesov@rytmus.org
http://www.rvtmus.org

Plzeňsky krai Pardubicky krai

Sdružení Ledovec

Z. Wintra 21, 301 00 Plzeň

apzledovec@volnv.cz

www.ledovec.cz

Ústecky krai

Agentura Pondělí

T.G. Masaryka 575, 407 77 Šluknov

info@agenturapondeli.cz

www.agenturapondeli.cz

Jurta, Agentura osmý den

17. listopadu 637/8, 405 01 Děčín I

o smy den@i urta.cz

www.iurta.cz

Rytmus Litvínov

Mostecká 21,436 01 Litvínov

litvinov@rvtmus.org

www.rytmus.org

Liberecky kraj

Rytmus Liberec

Tanvaldská 269, 463 11 Liberec

liberec@rvtmus.org

www.rvtmus.org

Česká abilympijská asociace

Pospíšilovo nám. 1693, 530 03

Pardubice

abilinfo@abilvmpics.cz

www.abilvmpics.cz

Rytmus Chrudim

Městský park 274, 537 01 Chrudim

chrudim@r vtmus .org

www.rvtmus.org

Královéhradecký krai

Koník České Budějovice

U Tří lvů 4, 370 01 České Budějovice

cb@konik.cz

www.konik.cz

Koník Strakonice

Heydukova 349, 386 01 Strakonice

st@konik.cz

www.konik.cz

Mesada České Budějovice

J.Š. Baara 21, 370 29 České Budějovice

mesada.cb@volnv.cz

mesada.webpark.cz

Mesada J. Hradec

Růžová 30/11, 377 01 Jindřichův Hradec

mesada. i h@vol nv ,cz

mesada.webpark.cz
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Mesada Písek

Nábřeží 1 .máje 2259, 397 01 Písek

mesada@volny.cz

mesada.webpark.cz

Zlínsky kraj

Elim Vsetín

Smetanova 1484, 750 01 Vsetín

apz@elimvsetin.cz

www.elimvsetin.cz

Vysočina

Fokus Vysočina, Středisko Havlíčkův

Brod

Rozkošská 2331, 580 01 Havlíčkův

Brod

fokus.havlbrod@worldonline.cz

Fokus Vysočina, Středisko Pelhřimov

Humpolecká 736, 393 01 Pelhřimov

Fokus- pe@cbox.cz

Moravskoslezsky kraj

Ninive, centrum PZ

Humpolecká 736, 794 01 Krnov

ninive@slezskadiakonie.cz

www.slezskadiakonie.cz

o.s. Mens Sana Agentura PZ

Rošického 1082, 721 00 Ostrava-

Svinov

menssana.apz@email.cz

www.menssana.cz

Jihomoravsky kraj

Práh, Agentura PZ

Štefánkova 1, 620 00 Brno

agpz.brno@post.cz

www.prah-brno.cz

Olomoucky kraj

Spolu Olomouc

Dolní náměstí 38, 772 00 Olomouc

spolu.apz@volny.cz

www.volny.cz/spolu/
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