Posudek vedoucího bakalářské práce slečny Natálie Mankovecké

1. Úvodní část

Bakalářská práce pojednává o problematice pracovního uplatnění studentů Jedličkova ústavu, tedy mladých lidí s tělesným nebo kombinovaným postižením. Práce je zaměřena na jednu z nejdůležitějších forem pomoci lidem znevýhodněným na trhu práce, a tou je podporované zaměstnávání. V práci je zmíněn a vysvětlen termín tranzitní program, který umožňuje mladým lidem z Jedličkova ústavu realizovat se v běžné společnosti a žít aktivní život srovnatelný s životem jejich vrstevníků. Je zde stručně nastíněna činnost dvou subjektů, které tranzitní program realizují.

Myslím si, že toto téma je velice důležité a aktuální a že je třeba s ním seznamovat nejen odbornou, ale i laickou veřejnost. Dle mých zkušeností je přechod ze školy do běžného života velice citlivým tématem nejen pro mladé lidi samotné, ale i pro jejich rodiče. Přes velké pokroky ještě stále nepocítují dostatečnou podporu a vstřícnost jak celé společnosti, tak jednotlivých státních institucí, od kterých podporu a pomoc očekávají. Právě v době legislativních změn jako je nový školský zákon, nový zákon o zaměstnanosti, připravovaný zákon o sociálních službách, je každá informační činnost o této problematice prospěšná.

Natálie ve své práci výstižně seznamuje s metodou podporovaného zaměstnávání, zdůrazňuje důležitost provázanosti služeb určených pro mladé lidi s postižením a nutnost včasného plánování u mladých lidí s postižením. Své praktické zkušenosti ilustruje na dvou kasuistikách. Práce je doplněna přílohami, vztahujícími se k dané problematice.

2. Hlavní část

Natálie na bakalářské práci pracovala průběžně. Téma si vybrala z mého zadání. Konzultace využívala v plné míře a průběžně. Měla aktivní, svědomitý, zodpovědný přístup. Na naše pracoviště docházela na dlouhodobé praxe i jako dobrovolnice, aby poznala danou problematiku do hloubky a v praktické realizaci. Natálie ochotně akceptovala rady mé i mých kolegyní a kolegů. Snažila se využít veškeré dostupné literatury, a to i v angličtině. Grafickou úroveň bakalářské práce hodnotím jako velmi dobrou, v jazykové oblasti jsem Natálii doporučila jisté úpravy.

3. Závěrečná část

Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 16. 1. 2005

Kölbl
Kristýna Köbllová, vedoucí bakalářské práce